Дело № 1-151/2021 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И.

5 июля 2021 года г. Верхнеуральск

Верхнеуральский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи : Шестакова И.Ф.

при секретаре судебного заседания : Филипсоновой Н.С.

с участием государственного обвинителя : Сероштанова М.В.

подсудимых : ФИО1, ФИО2

защитника : Белобородовой Ю.В.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>; зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>; в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>; зарегистрированной 

<

адрес>; фактически проживающей в 

<

адрес>; в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору совершили тайное хищение чужого имущества с банковского счета Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах:

06 октября 2020 года в дневное время( точное время в ходе предварительного расследования не установлено) ФИО1 и ФИО2, находясь в 100 метрах от развилки автодорог 

<

адрес>-

<

адрес>-

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>, на обочине дороги обнаружив банковскую карту ПАО «Сбербанк России», оформленную на имя Потерпевший №1, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в Публичном Акционерном Обществе «Сбербанк» (далее по тексту ПАО «Сбербанк России»). Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно ФИО1 и ФИО2 06.10.2020, осознавая, что не имеют права распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ПАО «Сбербанк России» №, открытом на имя Потерпевший №1, используя банковскую карту №, оформленную на имя Потерпевший №1, которая находилась в их пользовании, осознавая, что Потерпевший №1 не разрешала брать и распоряжаться её имуществом, прошли к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где:

-около 18 часов 13 минут (около 16 часов 13 минут МСК) приобрели продукты питания, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

адрес> отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 65 рублей;

-около 18 часов 13 минут (около 16 часов 13 минут МСК) приобрели продукты питания, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в Свердловском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 65 рублей;

- около 18 часов 16 минут (около 16 часов 16 минут МСК) приобрели продукты питания, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

адрес> отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 317 рублей;

- около 18 часов 17 минут (около 16 часов 17 минут МСК) приобрели продукты питания, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета № оформленного на имя Потерпевший №1 открытого в 

<

адрес> отделении №ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 171 рубль;

- около 18 часов 18 минут (около 16 часов 18 минут МСК) приобрели продукты питания, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

адрес> отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 199 рублей.

После чего, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 06 октября 2020 года около 18 часов 23 минут (около 16 часов 23 минут МСК), находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что не имеют права распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ПАО «Сбербанк России» №, открытом на имя Потерпевший №1, используя банковскую карту №, оформленную на имя Потерпевший №1, которая находилась в их пользовании, осознавая, что Потерпевший №1 не разрешала брать и распоряжаться её имуществом, приобрели продукты питания, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

адрес> отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 440 рублей.

После чего, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 06 октября 2020 года около 18 часов 29 минут (около 16 часов 29 минут МСК), находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что не имеют права распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ПАО «Сбербанк России» №, открытом на имя Потерпевший №1, используя банковскую карту №, оформленную на имя Потерпевший №1, которая находилась в их пользовании, осознавая, что Потерпевший №1 не разрешала брать и распоряжаться её имуществом, приобрели продукты питания, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

адрес> отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 47 рублей.

После чего, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 06.10.2020 около 18 часов 34 минуты (около 16 часов 34 минут МСК), находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что не имеют права распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ПАО «Сбербанк России» №, открытом на имя Потерпевший №1, используя банковскую карту №, оформленную на имя Потерпевший №1, которая находилась в их пользовании, осознавая, что Потерпевший №1 не разрешала брать и распоряжаться её имуществом, приобрели продукты питания и спиртное, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

адрес> отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 582 рубля.

После чего, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 07 октября 2020 года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу:

<

адрес>, осознавая, что не имеют права распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ПАО «Сбербанк России» №, открытом на имя Потерпевший №1, используя банковскую карту №, оформленную на имя Потерпевший №1, которая находилась в их пользовании, осознавая, что Потерпевший №1 не разрешала брать и распоряжаться её имуществом:

- около 11 часов 42 минут (около 09 часов 42 минут МСК) приобрели продукты питания, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

адрес> отделении №ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 65 рублей;

- около 11 часов 44 минут (около 09 часов 44 минут МСК) приобрели продукты питания, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

адрес> отделении № ПАО «Сбербанк России»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 117 рублей;

- около 12 часов 05 минут (около 10 часов 05 минут МСК) приобрели продукты питания, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

адрес> отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 35 рублей;

- около 12 часов 24 минут (около 10 часов 24 минуты МСК) приобрели продукты питания и спиртное, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

адрес> отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 892 рубля;

- около 12 часов 26 минут (около 10 часов 26 минут МСК) приобрели продукты питания, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

адрес> отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 80 рублей;

- около 12 часов 29 минут (около 10 часов 29 минут МСК) приобрели продукты питания, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

адрес> отделении №ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 565 рублей.

После чего, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, 07.10.2020, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что не имеют права распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ПАО «Сбербанк России» №, открытом на имя Потерпевший №1, используя банковскую карту №, оформленную на имя Потерпевший №1, которая находилась в их пользовании, осознавая, что Потерпевший №1 не разрешала брать и распоряжаться её имуществом:

- около 12 часов 42 минут (около 10 часов 42 минут МСК) приобрели продукты питания и спиртное, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета №, оформленного на имя Потерпевший №1 открытого в 

<

адрес> отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 310 рублей;

- около 12 часов 45 минут (около 10 часов 45 минут МСК) приобрели продукты питания и спиртное, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

адрес> отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 800 рублей;

- около 12 часов 52 минуты (около 10 часов 52 минуты МСК) приобрели продукты питания и спиртное, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

адрес> отделении №ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 175 рублей;

- около 12 часов 56 минут (около 10 часов 56 минут МСК) приобрели продукты питания и спиртное, за которые рассчитались при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк», имеющей значок бесконтактной оплаты, через терминал оплаты без ввода пин-кода, тем самым тайно похитили с расчетного счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого в 

<

адрес> отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 80 рублей.

Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО2 тайно похитили с расчетного счета №, банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя Потерпевший №1 в 

<

адрес> отделении №ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 5005 рублей, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 5005 рублей. 

В зале судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в совершении данного преступления признал полностью, но на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 в ходе предварительного расследования( 

<

адрес>) по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса из которых следует, что в присутствии защитника адвоката Коннова В.В. вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью и показал, что 06 октября 2020 года он с ФИО2 пошли в поселок Смеловский Верхнеуральского района. На обочине дороги, где расположена развилка дорог 

<

адрес>-

<

адрес>-

<

адрес>-

<

адрес>, они нашли именную банковскую карту принадлежащую Потерпевший №1. Он взял себе эту карту. ФИО2 предложила попробовать по данной банковской карте купить продукты, так как данная карта имеет значок бесконтактной оплаты, и ФИО1 знает, что таким образом можно рассчитываться до 1000 рублей, данную идею ФИО1 поддержал. В поселке Смеловский Верхнеуральского района Челябинской области они расплачивались банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, за продукты питания и спиртное в двух магазинах, а именно в продуктовом магазине, расположенный по адресу 

<

адрес>, а также в продуктовом магазине, расположенный по 

<

адрес>. Кроме этого 7 октября 2020 года в 

<

адрес>, они расплачивались данной банковской картой за продукты питания и предметы личной гигиены в двух магазинах, расположенных по адресу 

<

адрес>. Магазин, который расположен по 

<

адрес>, имеется несколько отделов с разными товарами и в них они производили оплату. В последующем на банковской карте закончились денежные средства и он её сломал. Всего они приобрели товаров на сумму около 5.000 рублей. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, материальный ущерб Потерпевший №1 в сумме 5.005 рублей возместили полностью и принесли извинения потерпевшей.

В зале судебного заседания подсудимая ФИО2 вину в совершении данного преступления признала полностью, но на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО2 в ходе предварительного расследования( 

<

данные изъяты>) по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса из которых следует, что в присутствии защитника адвоката Белобородовой Ю.В. вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала полностью и показала, что 06 октября 2020 года она с ФИО1 пошли в 

<

адрес>. На обочине дороги, где расположена развилка дорог 

<

адрес>-

<

адрес>-

<

адрес>-

<

адрес>, они нашли именную банковскую карту принадлежащую Потерпевший №1. ФИО1 взял себе эту карту. ФИО2 предложила попробовать по данной банковской карте купить продукты, так как данная карта имеет значок бесконтактной оплаты, и ФИО2 знает, что таким образом можно рассчитываться до 1000 рублей, данную идею ФИО1 поддержал. В 

<

адрес> они расплачивались банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, за продукты питания и спиртное в двух магазинах, а именно в продуктовом магазине, расположенный по адресу 

<

адрес>, а также в продуктовом магазине, расположенный по 

<

адрес>. Кроме этого 7 октября 2020 года в 

<

адрес>, они расплачивались данной банковской картой за продукты питания и предметы личной гигиены в двух магазинах, расположенных по адресу 

<

адрес>. Магазин, который расположен по 

<

адрес>, имеется несколько отделов с разными товарами и в них они производили оплату. В последующем на банковской карте закончились денежные средства и ФИО1 её сломал. Всего они приобрели товаров на сумму около 5.000 рублей. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, материальный ущерб Потерпевший №1 в сумме 5.005 рублей возместили полностью и принесли извинения потерпевшей.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1 в ходе предварительного расследования( 

<

данные изъяты>) по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса следует, что 02 октября 2020 года она приехала из 

<

адрес> в 

<

адрес> в гости Банковская карта, оформленная в ПАО «Сбербанк» на ее имя, всегда находилась при ней, по ней она совершала покупки. 4 октября 2020 года уехала обратно в 

<

адрес>. 07 октября 2020 Потерпевший №1 решила зайти в свой личный кабинет онлайн Сбербанк, чтобы проверить баланс. Когда Потерпевший №1 зашла в онлайн Сбербанк, то увидела, что в период времени с 06.10.2020 по 07.10.2020 происходило списание денежных средств. Производились следующие операции по списанию денежных средств: 06.10.2020 

<

данные изъяты> в размере 65 рублей; 06.10.2020 

<

данные изъяты> в размере 65 рублей; 06.10.2020 

<

данные изъяты> в размере 317 рублей; 06.10.2020 

<

данные изъяты> в размере 171 рублей; 06.10.2020 

<

данные изъяты> в размере 199 рублей; 06.10.2020 

<

данные изъяты> в размере 440 рублей; 06.10.2020 

<

данные изъяты> в размере 47 рублей; 06.10.2020 

<

данные изъяты> в размере 582 рублей; 07.10.2020 

<

данные изъяты> в размере 892 рубля; 07.10.2020 

<

данные изъяты> в размере 80 рублей; 07.10.2020 

<

данные изъяты> в размере 565 рублей; 07.10.2020 

<

данные изъяты> в размере 310 рублей; 07.10.2020 

<

данные изъяты> в размере 800 рублей; 07.10.2020 

<

данные изъяты> в размере 175 рублей; 07.10.2020 

<

данные изъяты> в размере 80 рублей; 07.10.2020 

<

данные изъяты> в размере 117 рублей; 07.10.2020 

<

данные изъяты> в размере 35 рублей. Итого списание произошло на общую сумму 5005 рублей. После чего Потерпевший №1 сразу же позвонила на номер 900 и заблокировала банковскую карту. Как ее банковская карта оказалась на обочине дороги в сторону 

<

адрес> на развилке 

<

адрес>-

<

адрес>, она не знает. С ФИО1 и ФИО2 Потерпевший №1 ранее не знакома, как оказалась у них ее банковская карта она также не знает. Причиненный материальный ущерб для Потерпевший №1 является значительным, так как она официально нигде не работает, в собственности имеет ? дома. В настоящий момент ФИО1 и ФИО2 полностью возместили ей материальный ущерб в сумме 5.005 рублей и принесли свои извинения, на их строгом наказании не настаивает.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного расследования( 

<

данные изъяты>) по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса следует, что 08.10.2020 ей на ее мобильный телефон позвонила ее сестра Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая проживает в 

<

адрес>, и сообщила, что с ее банковской карты ПАО «Сбербанк» происходит списание денежных средств, что ей на ее мобильный телефон приходят смс-сообщения о данных списаниях. После чего, Свидетель №1 попросила Потерпевший №1 прислать ей скрин-шоты смс-сообщений на мобильный телефон Свидетель №1. Когда Потерпевший №1 прислала Свидетель №1 данные скрин-шоты, то Свидетель №1 увидела, что действительно происходит списание денежных средств. Потерпевший №1 попросила Свидетель №1 обратиться в отдел полиции, что Свидетель №1 и сделала. Со слов Потерпевший №1 Свидетель №1 знает, что Потерпевший №1 материальный ущерб возмещен в полном объеме в размере 5005 рублей. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного расследования( 

<

данные изъяты>) по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса следует, что него имеется магазин, расположенный по адресу 

<

адрес>. Данный магазин осуществляет продажу продуктов питания и бытовой химии. 06.10.2020 около 16 часов в данный магазин пришли ранее знакомые Р. и Г., которые проживают в соседнем 

<

адрес> Они периодически приходят в магазин Свидетель №2 и покупают продукты питания. Они всегда покупали продукты питания и бытовую химию за наличный расчет. По банковской карте они никогда не расплачивались, но 06.10.2020 Р. вместе с Г. пришли к Свидетель №2 в магазин с банковской картой, Р. спросил у Свидетель №2, есть ли безналичный расчет в магазине, на что он ответил, что да есть. После чего, набрав продукты питания, какие именно он не помнит, Р. приложил карту к терминалу оплаты, покупка была до 1000 рублей. Совершив покупку, Р. и Г. вышли из магазина. Спустя 2-3 минуты они вернулись и таким же образом несколько раз приобрели продукты питания до 1000 рублей, сколько раз Свидетель №2 не помнит. После чего Р. и Г. вышли из магазина. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 в ходе предварительного расследования( 

<

данные изъяты>) по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса следует, что она работает у ИП ФИО26 продавцом в магазине в 

<

адрес>. В магазин периодически приходят 

<

адрес> и Г. за продуктами питания. Они всегда рассчитываются наличными деньгами. В один из дней октября 2020 года в магазин пришел Р. и набрав продукты питания, расплатился банковской картой, продукты питания он приобрел до 1000 рублей. Аналогичным способом он отоварился несколько раз, на какую общую сумму, Свидетель №3 не помнит.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 в ходе предварительного расследования( 

<

данные изъяты>) по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса следует, что при списании денежных средств со счета, смс-сообщения на мобильный телефон приходят по местному времени, а в тексте самого смс-сообщения указано московское время. Свидетель №4 также дополняет, что информация в выписке по счету видна через 2-3 дня после проведения операции. 

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, а именно:

рапортом сотрудника полиции ФИО8, что 08.10.2020 в 20:00 часов поступило сообщение от гр. Свидетель №1 о том, что в период с 04.10.2020 по 08.10.2020 неизвестные лица совершили хищение денежных средств с банковской карты «Сбербанк России», принадлежащих Потерпевший №1( 

<

данные изъяты>) 

заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, что она желает привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который по предварительному сговору с ФИО2 совершили хищение денежных средств с банковской карты, оформленной в ПАО «Сбербанк», в размере 5005 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.( 

<

данные изъяты>) 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в ходе которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. ( 

<

данные изъяты>) 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в ходе которого осмотрено помещение магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>.( 

<

данные изъяты>) 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в ходе которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>. ( 

<

данные изъяты>)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в ходе которого осмотрено помещение универсама «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>.( 

<

данные изъяты>) 

протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъята история операций по дебетовой карте, оформленной в ПАО «Сбербанк», за период с 06.10.2020 по 08.10.2020, и 18 скриншотов на пяти листах.( 

<

данные изъяты>)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а именно 18 скриншотов на пяти листах и история операций по дебетовой карте, оформленной в ПАО «Сбербанк», на имя Потерпевший №1, которая содержит следующую информацию об операциях – о дате и времени совершения операции, сумме в рублях, наименовании магазинов, где оплачены товары и услуги, счете списания:1)06.10.2020 16:13:07 65 рублей, ООО 

<

данные изъяты> оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>.. 4049; 2)06.10.2020 16:13:48 65 рублей, ООО 

<

данные изъяты> оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>; 3)06.10.2020 16:16:09 317 рублей, ООО 

<

данные изъяты> оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>; 4)06.10.2020 16:17:44 171 рублей, ООО 

<

данные изъяты> оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>; 5)06.10.2020 16:18:28 199 рублей, ООО 

<

данные изъяты> оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>; 6)06.10.2020 16:23:42 440 рублей, 

<

данные изъяты> оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>;7)06.10.2020 16:29:53 47 рублей, ООО 

<

данные изъяты> оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>;8) 06.10.2020 16:34:39582 рублей, 

<

данные изъяты> оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>; 9) 07.10.2020 09:42:3665 рублей, 

<

данные изъяты> оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>;10)07.10.202009:44:12117 рублей, 

<

данные изъяты> оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>;11)07.10.202010:05:3935 рублей, 

<

данные изъяты> оплата товаров и услуг 

<

данные изъяты>;12)07.10.202010:24:20892 рубля, 

<

данные изъяты> товаров и услуг 

<

данные изъяты>;13)07.10.202010:26:04 80 рублей, 

<

данные изъяты> товаров и услуг 

<

данные изъяты>; 14)07.10.202010:29:26 565 рублей, 

<

данные изъяты> товаров и услуг 

<

данные изъяты>; 15)ДД.ММ.ГГГГ 10:42:56 310 рублей, 

<

данные изъяты> товаров и услуг 

<

данные изъяты> 16) ДД.ММ.ГГГГ 10:45:46 800 рублей, 

<

данные изъяты> товаров и услуг 

<

данные изъяты>; 17) ДД.ММ.ГГГГ 10:52:55175 рублей, 

<

данные изъяты> товаров и услуг 

<

данные изъяты>; 18) ДД.ММ.ГГГГ 10:56:0880 рублей, 

<

данные изъяты> товаров и услуг 

<

данные изъяты>. 

2) история операций по дебетовой карте, оформленной в ПАО «Сбербанк», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, счет карты №, открыт в 

<

адрес> отделении № Публичное Акционерное Общество «Сбербанк» (далее по тексту ПАО «Сбербанк России»), расположенного по адресу: 

<

адрес>.( 

<

данные изъяты>) 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей у потерпевшей Потерпевший №1 договора банковского обслуживания № от ДД.ММ.ГГГГ, реквизиты счет для рублевых и валютных зачислений на карту.( 

<

данные изъяты>) 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а именно договор банковского обслуживания № от ДД.ММ.ГГГГ; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту( 

<

данные изъяты>) 

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в ходе которого обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника Коннова В.В. добровольно на месте показал где они нашли банковскую карту на имя Потерпевший №1 и в каких магазинах по данной карте производили оплату продуктов питания в 

<

адрес> и в 

<

адрес>( 

<

данные изъяты>) 

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей в ходе которого обвиняемая ФИО2 в присутствии защитника Белобородовой Ю.В. добровольно на месте показала где они нашли банковскую карту на имя Потерпевший №1 и в каких магазинах по данной карте производили оплату продуктов питания в 

<

адрес> и в 

<

адрес>( 

<

данные изъяты>) 

- 

Все представленные суду доказательства являются допустимыми. Исследованные в судебном заседании показания потерпевшей, свидетелей являются последовательными. Кроме того, изложенные выше показания потерпевшей, свидетелей полностью согласуются с показаниями самих подсудимых, и при этом, объективно подтверждаются данными, содержащимися в исследованных материалах уголовного дела, а именно заявлении, протоколам осмотра места происшествий, протоколах выемки, протоколах осмотра предметов; протоколами проверки показаний на месте. Оснований для признания доказательств недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, не имеется. 

Поэтому, оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд признает вину подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении данного преступления доказанной, а именно в том, что они группой лиц по предварительному сговору между собой совершили хищение денежных средств потерпевшей Потерпевший №1 именно с её банковского счета.

Вместе с тем суд считает, что из обвинения подсудимых ФИО1, ФИО2 из ч. 3 ст. 158 УК РФ следует исключить квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба потерпевшему», так как исходя из суммы ущерба 5.005 рублей, материального положения потерпевшей, которая имеет в собственности ? долю дома, данный ущерб не является для неё значительным. Кроме этого в материалах уголовного дела не содержится сведений о том, что данный ущерб для потерпевшей Потерпевший №1 является значительным.

Суд считает, что действия подсудимых ФИО1, ФИО2 следует правильно квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ( в редакции от 23 апреля 2018 года) по признакам кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета, что подтверждается вышеперечисленными доказательствами.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие их наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни семьи.

В отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 в качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает, что ранее они не судимы; они вину признали в полном объёме и раскаялись в содеянном ; дали признательные показания, чем активно способствовали раскрытию и расследованию совершенного ими преступления; изобличили друг друга в совершенном преступлении; дачу признательных объяснений до возбуждения уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ учитывать как явки с повинной; потерпевшая на строгом наказании не настаивает; иные действия направленные на заглаживание вреда потерпевшей(принесение извинений и полное возмещение материального ущерба).Эти обстоятельства суд в соответствии со ст.61 ч.1 п."и, к" УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, и подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, то есть предусматривающей назначение срока и размера наказания не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Отягчающих вину обстоятельств в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, обстоятельств содеянного, оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую не имеется.

По месту жительства подсудимые ФИО1 и ФИО2 характеризуются удовлетворительно; на учете нарколога и психиатра не состоят.

С учетом того, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 ранее не судимы, вину признали полностью, потерпевшая не настаивает на строгом наказании, полностью возместили материальный ущерб, суд считает возможным назначить наказание по настоящему приговору в отношении ФИО1 и ФИО2 с применением ст.73 УК РФ, обязав их ежемесячно отмечаться в органах, осуществляющих контроль за условно осужденными; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденным; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут ежедневно, за исключением выхода на работу. С учетом имущественного положения подсудимых ФИО1 и ФИО2, которые не работают, оснований для назначения наказания в виде штрафа не имеется. Установленные судом обстоятельства существенно не снижают степень общественной опасности совершенного преступления и не позволяют суду применить положения ст.64 УК РФ.

С учетом смягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным дополнительное наказание по ч. 3 ст. 158 УК РФ подсудимому ФИО1 и ФИО2 в виде штрафа и ограничения свободы не назначать. 

Руководствуясь ст. ст. 295, 297, 299, 303, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и определить каждому наказание в виде лишения свободы сроком на 2(два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 и ФИО2 считать условным с испытательным сроком на 2(два) года каждому.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Следует обязать ФИО1 и ФИО2 ежемесячно отмечаться в органах, осуществляющих контроль за условно осужденными; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденным; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут ежедневно, за исключением выхода на работу.

Вещественные доказательства: историю операций по дебетовой карте, оформленной в ПАО «Сбербанк», за период с 06.10.2020 по 08.10.2020; 18 скриншотов, отчет о движении денежных средств по карте и счету, договор банковского обслуживания, реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту- оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течении 10 суток с момента провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Верхнеуральский районный суд, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб

Судья : И.Ф. Шестаков